Дело № (1-778/2025) 50RS0№-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 января 2026 года

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М.А., при секретаре ФИО2,

с участием: государственных обвинителей – помощников Красногорского городского прокурора ФИО3, ФИО4,

защитника: адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>А,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, он (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконные выращивание и культивирование растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, достоверно зная о том, что незаконное культивирование наркотикосодержащих растений на территории Российской Федерации запрещено, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, решил незаконно выращивать и культивировать наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) в крупном размере, на участке местности (в огороде) и в хозяйственной постройке (гараже), расположенные по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>.

Реализуя указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, он подготовил грядки и горшки с земельным грунтом к высаживанию, приобрел комплексное удобрение, а также приобрел корм для попугаев, в составе которого содержались семена конопли, которые он отделил от общей массы корма, тем самым самостоятельно создал все необходимые условия для выращивания и культивирования наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в крупном размере, с целью дальнейшего получения из него наркотического средства - каннабис (марихуана), путём высушивания и измельчения, в целях дальнейшего личного употребления.

Далее, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, на участке местности (в огороде), расположенном по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес> он высадил в специально подготовленные грядки с земельным грунтом не менее 10 растений, семена которых ранее приобрел с кормом для попугаев. В хозяйственной постройке (гараже), расположенной по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, он высадил в специально подготовленные горошки с земельным грунтом не менее 13 растений, семена которых ранее приобрел с кормом для попугаев.

После чего, по мере произрастания вышеуказанных наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), он производил их полив и удобрение, то есть своими действиями создавал условия и способствовал их развитию, до тех пор, пока они не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 по 13 часов 00 минут, того же дня, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности (в огороде), расположенного по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 10 кустов растительного происхождения, и в хозяйственной постройке (гараже), расположенной по вышеуказанному адресу, обнаружены и изъяты 13 горшков с растениями растительного происхождение в горшках, в нарушение ст.ст. 5, 10 и 18 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выращенных и культивированных им (ФИО1) наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», выращивание конопли (растения рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 23 кустов составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Кроме того, он (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях личного употребления наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), растений содержащих наркотические средства, и частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, незаконно культивировал наркотикосодержащее растения конопля (растение рода Cannabis) (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), на участке местности (в огороде) и в хозяйственной постройке (гараже), расположенные по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>.

После чего, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, также не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, на участке местности (в огороде) и в хозяйственной постройке (гараже), расположенные по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного хранения в целях личного употребления наркотических средств, выращивал наркотикосодержащих растения конопля (растений рода Cannabis) не менее 23 растений (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), которые он (ФИО1), высушивал и хранил в целях личного употребления.

В продолжение реализации преступного умысла, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, на участке местности (в огороде) и в хозяйственной постройке (гараже), расположенные по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, путём выращивания 13 растений в горшках и 10 кустов, а также высушивания и измельчения неустановленного количества наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis), получил наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуана) (объекты 1-14) массами: объект 1 – 17,41 г., объект 2 – 28,46 г., объект 3 – 16,49 г., объект 4 – 16,45 г., объект 5 – 14,09 г., объект 6 – 13,51 г., объект 7 – 3,56 г., объект 8 – 9,73 г., объект 9 – 9,65 г., объект 10 – 5,30 г., объект 11 – 0,53 г., объект 12 – 3,46 г., объект 13 – 4,57 г., объект 14 – 5,22 г., общей массой 148,43 г.; являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (объекты 30,31) массами: объект 30 – 92,93 г., объект 31 – 40,41 г., общей массой 133,34 г., и 23 наркотикосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, поскольку после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 по 13 часов 00 минут, того же дня, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности (в огороде), расположенного по месту его жительства вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, п.г.т. Путилково, г.о. Красногорска, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сухие стебли неустановленного происхождения; сухое растение неустановленного происхождения; сухие стебли неустановленного происхождения; 1 пластиковый контейнер, внутри которого находиться неустановленное вещество; 2 металлические емкости, внутри которых находиться неустановленное вещество; 11 стеклянных банок с веществом растительного происхождения, которые являются согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- объекты 1-14 массами: объект 1 – 17,41 г. объект 2 – 28,46 г. объект 3 – 16,49 г. объект 4 – 16,45 г. объект 5 – 14,09 г. объект 6 – 13,51 г. объект 7 – 3,56 г, объект 8 – 9,73 г, объект 9 – 9,65, г. объект 10 – 5,30 г, объект 11 – 0,53 г, объект 12 – 3,46 г, объект 13 – 4,57 г, объект 14 – 5,22 г, общей массой 148,43 г. являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана);

- объекты 30,31 массами: объект 30 – 92,93 г. объект 31 – 40,41 г., общей массой 133,34 г. являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis);

- объекты 17-29,32-41 – 23 наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis), которые незаконно хранились ФИО1 в целях личного употребления.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) вещества (объекты 1-14), по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), включены в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества (объекты 1-14) содержащие наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел «Наркотические средства») составляет 148,43 г, является крупным размером, масса вещества (объекты 30,31) являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis), включенного в Значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации составляет 133,34 г, является крупным размером.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», выращивание конопли (растения рода Cannabis) (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в количестве 23 кустов составляет крупный размер (независимо от фазы развития растения).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела пояснил следующее. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства были проведены оперативные мероприятия в отношении иного лица. В ходе данных мероприятий он сообщил сотрудникам полиции, что им выращиваются растения конопли, а также хранится готовое наркотическое средство. В дальнейшем в ходе осмотра места происшествия были обнаружены выращенные им 23 куста растения конопля, а также наркотическое средство, полученное из ранее выращенных им растений. Пояснил, что в связи с имеющимся у него заболеванием псориаз он решил в целях лечения, а также личного употребления создать условия и выращивать растения конопли для получения наркотических средств. Он приобрел семена и на имеющимся на придомовой территории участке, а также в гараже он стал осуществлять культивацию данных растений. Полученные семена и части растений он сушил и складывал в банки, после чего употреблял, а также продолжал выращивать полученные семена, чтобы в последующем получить наркотическое средство. Подтвердил, что все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство принадлежит ему, указав на его хранение в целях личного употребления без цели сбыта.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в числе которых:

- показания свидетелей ФИО6 и ФИО7, допрошенных в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, на что они согласились. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес> «А», где в их присутствии был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес> «А» сотрудниками полиции были обнаружены следующие предметы: 10 кустов растительного происхождения; 1 горшок с растением растительного происхождения; 13 растений в горшках неустановленного происхождения; сухие стебли неустановленного происхождения; сухое растение неустановленного происхождения; сухие стебли неустановленного происхождения на тарелке; 13 стеклянных банок с веществом неустановленного происхождения; 1 пластиковый контейнер с веществом неустановленного происхождения; пластиковая бутылка без крышки, на горлышке которой находится фольга. В ходе проведенного осмотра было изъято: сухое растение растительного происхождения изымается, которое упаковано в мешок белого цвета; 13 растений растительного происхождения в горшках, которые упакованы в картонные коробки; сухие стебли растительного происхождения, которые упакованы в белый полимерный мешок; 13 стеклянных банок и 1 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, которые упакованы в картонную коробку; 1 пластиковая бутылка без крышки, на горлышке которой обнаружена фольга, которая упакована в коробку. По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что изъятое сотрудниками полиции является наркотическим средством конопля, которое он ранее посадил с целью личного употребления (л.д.113-116, 117-120),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, с участием ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено: 10 кустов неустановленного происхождения; 1 горшок с растениями неустановленного происхождения; 13 растений в горшках неустановленного происхождения; сухие стебли неустановленного происхождения; сухое растение неустановленного происхождения; сухие стебли неустановленного происхождения; 1 пластиковый контейнер, внутри которого находиться неустановленное вещество; 2 металлические емкости, внутри которых находиться неустановленное вещество; 11 стеклянных банок с веществом растительного происхождения (л.д.25-29),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой внутри 11 стеклянных банок с веществом растительного происхождения, 6 из которых массами: объект 1 – 19,34 г, объект 2 – 31,61 г, объект 3 – 18,31 г, объект 4 – 18,27 г, объект 5 – 15,65 г, объект 6 – 15,01 г, объект 7 – 1,02 г, общей массой 118,19 г, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) (л.д.36),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри находятся: вещества растительного происхождения (объекты 1-14) массами: объект 1 – 17,41 г. объект 2 – 28,46 г. объект 3 – 16,49 г. объект 4 – 16,45 г. объект 5 – 14,09 г. объект 6 – 13,51 г. объект 7 – 3,56 г, объект 8 – 9,73 г, объект 9 – 9,65, г. объект 10 – 5,30 г, объект 11 – 0,53 г, объект 12 – 3,46 г, объект 13 – 4,57 г, объект 14 – 5,22 г, общей массой 148,43 г. являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) внесен в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе вещества растительного происхождения коричневого цвета объект 15 - 6,85 г, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. На поверхностях бутылки из полимерного материала (объект 16), содержится тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (менее 0,0001 г.). Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, внесен в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе представленных на экспертизу растений (объекты 17-22) являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе представленных на экспертизу растений (объекты 23-27) являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе представленных на экспертизу растений (объекты 28,29) являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе представленных на экспертизу растений (объекты 30,31) массами: объект 30 – 92,93 г. объект 31 – 40,41 г., общей массой 133,34 г. являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода cannabis). Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В составе представленных на экспертизу растений (объекты 32-41) являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода cannabis). Конопля (растения рода cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсы и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации (л.д.70-74),

- заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (F 11.2 по МКБ 10), в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактических характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими (л.д.81-82),

- протокол осмотра предметов (с приложением) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете 513 УМВД России по г.о. 

<

адрес> были осмотрены следующие предметы:

- картонная коробка, оклеенная отрезками прозрачной полимерной липкой ленты и отрезками бумаги. На одном отрезке бумаги имеются рукописный текст и подписи: «В коробке находятся 13 банок и 1 пластиковый контейнер, с находящимся внутри неустановленным веществом, изъятые в ходе ОМП по адресу: МО, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года». В коробке находятся: одиннадцать стеклянных банок с закручивающимися металлическими крышками и этикетками. На крышках шести банок имеются цифровые обозначения от «1» до «6». Внутри банки находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1-11), емкость из полимерного материала с крышкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 12), металлическая емкость с крышкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 13), металлическая емкость с крышкой, внутри которой находится смесь частиц растительного происхождения зеленого цвета (объект 14) и частиц коричневого цвета (объект 15), деформированная бутылка из полимерного материала, горловина которой закрыта фольгой с наслоением вещества (объект 16),

- картонная коробка, оклеенная отрезками прозрачной полимерной липкой ленты и отрезком бумаги. На отрезке бумаги имеются рукописный текст и подписи: «В данной коробке находятся 6 горшков с растениями неизвестного происхождения, изъятые в ходе ОМП по адресу: МО, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. В коробке находятся шесть горшков из полимерного материала с грунтом и растением, состоящим из верхушечной части, листьев, центрального стебля, боковых веток и корней в каждом (объекты 17-22),

- картонная коробка, оклеенная отрезками прозрачной полимерной липкой ленты и отрезком бумаги. На отрезке бумаги имеются рукописный текст и подписи: «В данной коробке находятся 5 горшков с растениями неизвестного происхождения, изъятые в ходе ОМП по адресу: МО, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. В коробке находятся пять горшков из полимерного материала с грунтом и растением, состоящим из верхушечной части, листьев, центрального стебля, боковых веток и корней в каждом (объекты 23-27),

- картонная коробка, оклеенная отрезками прозрачной полимерной липкой ленты и отрезком бумаги. На отрезке бумаги имеются рукописный текст и подписи: «В данной коробке годятся 2 горшка с растениями неизвестного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе МП по адресу: МО, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. В коробке находятся два горшка из полимерного материала с грунтом и растением, состоящим из верхушечной части, листьев, центрального стебля, боковых веток и корней в каждом (объекты 28,29),

- мешок из полимерного материала, оклеенный отрезками прозрачной полимерной ленты и отрезком бумаги с рукописным текстом и подписями: «В данном пакете находятся сухие растения, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП по адресу: МО, г.о. Красногорск, п.г.т. Путилково, 

<

адрес>А, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Внутри мешка находятся: часть растения, состоящая из верхушечной части, листьев, центрального стебля и боковых веток (объект 30), пакет из полимерного материала, внутри которого находится стеклянная тарелка с частями растений, состоящих из верхушечной части, листьев, фрагментов центрального стебля и боковых веток (объект 31),

- сверток, состоящий из двух мешков из полимерного материала, горловины которых скреплены между собой отрезками прозрачной полимерной липкой ленты и отрезком бумаги с рукописным текстом и подписями: «Десять кустов растения неизвестного происхождения, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО, г.о. Красногорск пгт. Путилково, 

<

адрес>, вл. 79а. Внутри свертка находятся 10 растений, состоящих из верхушечной части, листьев, центрального стебля, боковых веток и корней (объекты 32-41). Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д. 91-98, 99-105).

Оценив все вышеуказанные и положенные в основу приговора доказательства обвинения, которые согласуются между собой, конкретизируют обстоятельства произошедшего, в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений, как оно изложено выше, доказана, совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает все вышеуказанные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено. Судом не установлено данных о наличии у лиц, проводивших предварительное следствие по делу, оснований для искусственного создания доказательств обвинения. Допросы свидетелей проведены без нарушений уголовно - процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами по делу.

Вышеприведенным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Вывод о виновности ФИО1 в совершении преступлений суд основывает на вышеприведенных показаниях свидетелей ФИО6 и ФИО7 являвшихся понятыми, подтвердившими факт их участия в осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и обнаружения по месту жительства ФИО1 наркотических средств.

Причин не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, поскольку оснований для оговора подсудимого судом не установлено, а также с учетом того, что показания указанных лиц последовательны, логичны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами и обстоятельствами дела, в частности, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, справкой и заключением эксперта, а также приобщенными к делу вещественными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 231 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Вместе с тем, предъявленное ФИО1 обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в ходе судебного следствия своего подтверждения не нашло, так как каких-либо доказательств, бесспорно свидетельствующих о направленности умысла ФИО1 именно на сбыт наркотических средств, в материалах уголовного дела не содержится, и стороной обвинения в ходе судебного заседания не представлено, при этом количество обнаруженного у ФИО1 наркотического средства само по себе не может свидетельствовать о наличии у него умысла на его сбыт.

Стороной обвинения не представлено доказательств свидетельствующих о том, что ФИО1 ранее, до момента задержания, занимался сбытом наркотических средств, не установлено таких обстоятельств и в ходе рассмотрения уголовного дела судом.

При этом при решении вопроса о квалификации действий подсудимого подлежит учету то обстоятельство, что в ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО1 последовательно давал показания о том, что он хранил наркотическое средство для личного употребления. Данные показания согласуются с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (F 11.2 по МКБ 10).

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом РФ, толкуются в его пользу.

Вместе с тем, учитывая все изложенные выше доказательства, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при этом суд основывается на признательных показаниях подсудимого, данных им в судебном заседании, показаниях свидетелей, а также письменных доказательствах, исследованных в судебном заседании.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 231 и ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, растений содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, другое – к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, его возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим и совершил преступления впервые, полностью признал вину и раскаялся в содеянном по каждому из совершенных преступлений, положительно характеризуется по месту регистрации, наличие у ФИО1 тяжелого хронического заболевания.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд также признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 совершал активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, добровольно сообщил о том, что им выращиваются растения конопли, указал место их культивации, а также хранения полученного наркотического средства и, как в ходе следствия, так и в судебном заседании, давал последовательные признательные показания по существу дела.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 231 УК РФ, ФИО1, необходимо назначить наказание в виде обязательных работ.

Назначая наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом применение положений ст. 73 УК РФ, по мнению суда, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижения целей наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом общественной опасности совершенных преступлений, а также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает возможным подсудимому не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима

Суд учитывает, что фактически ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о его фактическом лишении свободы передвижения в указанный день.

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, в виде обязательных работ сроком на 450 (четыреста пятьдесят) часов,

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (с момента его фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: картонную коробку с 13 банками и 1 пластиковым контейнером с наркотическим средством каннабис – марихуана, массой 147,73 гр., бутылку из полимерного материала, картонные коробки с 13 горшками с наркосодержащими растениями конопля, мешок из полимерного материала с частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 133,24 гр., сверток, состоящий из двух мешков из полимерного материала с 10 наркотикосодержащими растениями конопля – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья М.А. Андрейкина